
  

OBSAH
1/ ÚVOD          2

2/ STRUKTURA FAKULTY       3
	 2.2/	Jak	najít	učebnu	 	 	 	 	 	 	 4

3/ PRAKTICKÉ INFORMACE
 3.1/ WIFI         5
	 3.2/	Univerzitní	email	 	 	 	 	 	 	 5
	 3.3/	Pojištění		 	 	 	 	 	 	 	 5
	 3.4/	Průkaz	studenta	 	 	 	 	 	 	 6
	 3.5/	TO	DO	list	 	 	 	 	 	 	 	 7
	 3.6/	Poznámky	 	 	 	 	 	 	 	 8
	 3.7/	Kampus	 	 	 	 	 	 	 	 	 9
	 3.8/	Menza	 	 	 	 	 	 	 	 	 9
	 3.9/	Poradenské	centrum	UJEP	 	 	 	 	 	 9
	 3.10/	Koleje	 	 	 	 	 	 	 	 	 10
	 3.11/	Vědecká	knihovna	UJEP	 	 	 	 	 	 10

4/ STUDIUM
	 4.1/	Studijní	oddělení	 	 	 	 	 	 	 11
	 4.2/	Důležité	dokumenty	 	 	 	 	 	 	 11
	 4.3/	Stipendium	 	 	 	 	 	 	 	 12
	 4.4/	Poplatek	za	studium	 	 	 	 	 	 	 12
	 4.5/	IS/STAG		 	 	 	 	 	 	 	 13
	 4.6/	Kreditní	systém		 	 	 	 	 	 	 13
	 4.7/	Předzápis	 	 	 	 	 	 	 	 13	 	
	 4.8/	Zkouškové	období	 	 	 	 	 	 	 14	 	
	 4.9/	Postup	do	dalšího	ročníku	 	 	 	 	 	 14
	 4.10/	Studovny	 	 	 	 	 	 	 	 15
	 4.11/	Erasmus+	 	 	 	 	 	 	 	 16

5/ VOLNÝ ČAS 
	 5.1/	Studentské	spolky	 	 	 	 	 	 	 21
	 5.2/	Studentská	unie	UJEP		 	 	 	 	 	 21
	 5.3/	Sport	 	 	 	 	 	 	 	 	 21
	 5.4/	Kam	do	města	 	 	 	 	 	 	 	 22

6/ MAPA KAMPUSU	 	 	 	 	 	 	 	 23-24

7/ AKADEMICKÝ ŽARGON SNADNO A RYCHLE	 	 	 	 25-26	 	
   



VÍTÁME TĚ NA FILDĚ!

  

2

Posláním naší fakulty je zajistit prezenční i kombinované vzdělávání ve 
všech stupních vysokoškolského studia (Bc., Mgr., Ph.D.) budoucím 
odborníkům v oblasti humanitních věd i budoucím učitelům pro 2. 
a 3. stupeň škol. Vzdělávání učitelů realizujeme ve spolupráci 
s pedagogickou fakultou i dalšími fakultami UJEP. Nefungujeme 
jen jako vzdělávací a výzkumné pracoviště; jsme také důležitým 
společenským a kulturním centrem v kraji. Našemu regionu vracíme 
paměť, učíme ho řeči německých sousedů a věnujeme se jeho sociál-
ním, kulturním i politickým problémům.

Pokud ještě čteš, máme pro Tebe něco málo z historie. Filozofická 
fakulta UJEP je jediná humanitní fakulta v Ústeckém kraji, a to už od 
roku 2006. Jejím předchůdcem byl Ústav humanitních studií, který 
vznikl v rámci transformace Pedagogické fakulty UJEP. Filozofická 
fakulta vznikla sloučením Ústavu a těch humanitně orientovaných 
kateder pedagogické fakulty, které nově akreditovaly neučitelské 
studijní programy.

Ať už Tě oslovila kterákoliv z našich pěti kateder, bude se Ti tahle 
brožura náramně hodit. Co totiž na vysoké nezjistíš po svém, nevíš. 
Aby Tě nemusely uprostřed noci sžíravě trápit otázky typu „Co je 
to kredit?“, „Jak oslovím vyučující?“ nebo „Není ve slově pedel 
překlep?“, připravili jsme pro Tebe průvodce po vysokoškolském 
světě, který se Ti právě otevírá.

Četbě a studiu zdar!



CENTRUM OBOROVÝCH DIDAKTIK A PRAXÍ (CODP)
Web

CENTRUM PRO PODPORU VÝUKY NĚMECKÉHO JAZYKA A INTERKULTURNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ (CEPRONIV)
Web

STRUKTURA FAKULTY
Na kvalitě univerzity se podílíme provozem unikátních pracovišť a realizací jedi-
nečných studijních programů a oborů. Máme pět kateder, čtyři centra a jeden ústav. 

O všech pracovištích se víc dozvíš na webu fakulty. 

KATEDRA POLITOLOGIE (KPOL)
KPOL	i	její	sekretariát	sídlí	ve	druhém	patře	budovy	B.
Facebook
Instagram

KATEDRA GERMANISTIKY (KGER)
KGER	i	její	sekretariát	sídlí	v	prvním	patře	budovy	B.
Facebook
Instagram

KATEDRA FILOZOFIE A HUMANITNÍCH STUDIÍ (KFHS)
Sídlí	ve	třetím	patře	budovy	B.	Sekretariát	má	společný	s	KPOL,	ve	druhém	
patře	budovy	B.
Facebook
Instagram

JAZYKOVÉ CENTRUM (FJC)
Sídlí	ve	třetím	patře	budovy	B.
Web

Do všech koutů fakulty se dostaneš bez problémů díky bezbariérovému přístupu.
Osobní věci si můžeš schovat ve fakultní šatně v přízemí budovy A. Dveře Ti otevře 
průkaz studenta.

CENTRUM PRO DIGITALIZACI A DOKUMENTACI KULTURNÍHO DĚDICTVÍ (CDDKD)
Sídlí	v	přízemí	budovy	A.
Facebook
Instagram

ÚSTAV SLOVANSKO-GERMÁNSKÝCH STUDIÍ (ÚSGS)
Sídlí	v	prvním	patře	budovy	A.
Web

KATEDRA ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH (KAPV)
Sídlí	v	prvním	patře	budovy	A.	Sekretariát	má	společný	s	KHI,	hned	o	patro	výš.
Facebook

KATEDRA HISTORIE (KHI)
KHI	i	její	sekretariát	sídlí	ve	druhém	patře	budovy	A.
Facebook
Instagram

JAK NAJÍT UČEBNU

STUDOVNA KFHS/KPOL MEDIOTÉKA KGER

KGER

KPOL

KFHS/FJC

BUFET STUDIJNÍ CDDKD STUDOVNA KHI

ÚSGS KAPV

KHIKHI

BUDOVA B BUDOVA AVSTUP/FOYER

  

43

FF -  A 118
fakulta budova patro

http://ff.ujep.cz/codp/o-centru
http://ceproniv.ff.ujep.cz/
http://ff.ujep.cz/
https://www.facebook.com/politologie.ff.ujep
https://www.instagram.com/politologie_ff_ujep/
https://www.facebook.com/germanistik.usti/?locale=cs_CZ
https://www.instagram.com/germaniste_ujep/
https://www.facebook.com/KFHSFFUJEP
https://www.instagram.com/kfhs_ff_ujep/
http://ff.ujep.cz/fjc/o-centru
https://www.facebook.com/cddkd
https://www.instagram.com/cddkd_ffujep/
http://ff.ujep.cz/2011-06-23-15-03-48/o-ustavu
https://www.facebook.com/kapvffujep/
https://www.facebook.com/KHI.FF.UJEP
https://www.instagram.com/khi_ffujep/


Pro vlastní dobro si co nejdřív zařiď přístup k univerzitní wifi – 
nechceš přeci plácat data. Wifi se jmenuje eduroam (EDUcation 
ROAMing), a jakmile si k ní zajistíš připojení, budeš se k ní moci 
připojit na kterékoliv jiné VŠ v republice, která má eduroam taky. Pro 
přístup do eduroam budeš potřebovat osobní číslo studenta (začíná 
písmeny „st”) a heslo. 

Detailní popis nastavení připojení k wifi

Při komunikaci s vyučujícími i dalšími zaměstnanci univerzity 
používej primárně svůj univerzitní e-mail. Nezapomínej vždycky 
vyplnit předmět, kterého se e-mail týká, a dodržuj správnou ko-
munikační etiketu. Místo „Dobrý den“ zvol oslovení „Vážený/á 
pane/í titul“, „Vážený/á pane/í funkce“ nebo „Vážený/á pane/í 
příjmení“, pokud příjemce akademický titul nemá. Závěrem je 
slušnost se rozloučit, prosté „S pozdravem, příjmení“ postačí.

Tohle Tě asi zatím netrápilo, ale občané ČR mají povinnost platit 
pojištění.

K platbě sociálního pojištění se při studiu hlásit nemusíš. Výjimkou 
je, pokud máš zaměstnání nebo pracuješ jako OSVČ.

Zdravotní pojištění za Tebe po dobu studia do 26 let věku platí stát. 
Musíš ale své zdravotní pojišťovně ze zákona hlásit jakékoliv infor-
mace související s platbou pojistného, např. o zahájení, ukončení 
nebo přerušení studia.

  

65

WIFI

UNIVERZITNÍ EMAIL

POJIŠTĚNÍ

PRŮKAZ STUDENTA
Jednou	 z	 prvních	 věcí,	 které	 si	musíš	 zařídit,	 je	 průkaz	 studenta.	Ten	 totiž	 dokládá,	 že	
studuješ	na	UJEP,	navíc	má	řadu	využití.	Slouží	např.	jako	čtenářský	průkaz	do	univerzitní	
knihovny,	otevřeš	s	ním	dveře	po	celé	univerzitě	a	v	menze	díky	němu	můžeš	uplatnit	slevu	
na	stravování.	V	Dopravním	podniku	města	Ústí	nad	Labem	Ti	po	jeho	předložení	
poskytnou	slevu	na	jízdném.

Pokud	navíc	studuješ	v	prezenčním	studiu,	můžeš	si	nechat	vystavit	mezinárodní	průkaz	
studenta	ISIC,	který	nabízí	benefitů	mnohem	víc!	

Průkazy	studentům	zprostředkovává	kancelář	KAS	UJEP,	kam	pošleš	přes	jejich	web	žádost	
o	 vystavení	 průkazu.	Průkaz	 bývá	 do	 pár	 dní	 hotový,	 vyzvedneš	 si	 ho	 osobně	 v	 přímo	
kanceláři	KAS,	která	se	nachází	v	průchodu	u	schodů	naproti	vstupu	do	vědecké	knihovny.	

Nezapomeň,	že	průkaz	se	musí	každý	rok	revalidovat,	aby	byl	stále	platný!	Revalidaci	musíš	
provést	do	6.	listopadu	každého	roku	studia	tak,	že	uhradíš	příslušný	poplatek	a	následně	
Ti	KAS	vystaví	novou	revalidační	známku	na	zadní	stranu	průkazu.

P
R

A
K

T
IC

K
É

 IN
F

O
R

M
A

C
E

KA
S

http://eduroam.ujep.cz/doku.php?id=cs:nastaveni
https://www.isic.cz/
https://kas.ujep.cz/


  

87

TO DO LIST

POZNÁMKY

Přihlásit se do systému STAG

Provést první předzápis předmětů

Zřídit si EDUROAM

Zažádat si o průkaz studenta

Nechat si vystavit potvrzení o studiu

Zaslat potvrzení o studiu do zdravotní 
pojišťovny

Podat si přihlášku na koleje



P
R

A
K

T
IC

K
É

 IN
F

O
R

M
A

C
E

KAMPUS
Kampus	je	takové	město	ve	městě,	trochu	jako	Vatikán.	Jen	světštější,	i	když	univerzitní	kapli	
máme	taky.	Najdeš	tu	většinu	zbylých	fakult,	 takže	pokud	máš	druhý	obor	z	přírodovědné	
nebo	pedagogické	fakulty,	nemusíš	na	výuku	daleko.

Mezi	hodinami	můžeš	za	hezkého	počasí	posedět	na	lavičce	Václava	Havla,	zajít	si	do	ka-
várny	nebo	navštívit	univerzitní	knihkupectví.	Máme	i	venkovní	amfiteátr,	ve	kterém	přes	léto	
pravidelně	promítáme	filmy.

Hvězdami	kampusu	(kromě	fildy,	samozřejmě)	pro	Tebe	ale	asi	budou	menza	a	knihovna.

MENZA
Jestli	se	Ti	nechce	vařit,	ale	umřít	hlady	taky	úplně	ne,	zajdi	si	na	oběd	do	menzy.	Vybrat	si	
můžeš	ze	čtyř	možností,	v	nabídce	je	i	bezlepkové	a	vege	jídlo.	Oběd	si	objednej	nejpozději	
den	předem,	ale	jen	do	11:00.	Když	to	nestihneš,	nezoufej	–	menza	prodává	i	studená	jídla	
nebo	minutky.	Zdejší	burgery	fakt	stojí	za	ochutnání!

Jak	objednat	jídlo?	 

Tip: Na FF v přízemí budovy A máme výborný bufet, kde koupíš svačinu i oběd. Vaří tu bez-
konkurenční polévky.

VĚDECKÁ KNIHOVNA UJEP
Až	se	budeš	chtít	v	klidu	učit	nebo	jen	tak	relaxovat,	zajdi	do	univerzitní	knihovny.	Má	212	
studijních	míst,	 37	 počítačů,	 4	 studovny,	 pohodlné	 fatboye	 a	 samozřejmě	wifi.	 Najdeš	 tu	
navíc	asi	335	000	dokumentů,	ze	kterých	si	určitě	vybereš	ten,	který	zrovna	potřebuješ.

Vědecká	knihovna	UJEP	navíc	nabízí	celou	řadu	kulturních	a	vzdělávacích	akcí.	V	průběhu	
roku	 instaluje	 výstavy	 a	 pořádá	 autorská	 čtení	 nebo	 pravidelná	 školení	 a	 semináře	 týka-
jící	se	elektronických	 informačních	zdrojů,	zpracování	 rešerší	a	psaní	kvalifikačních	prací.	
Pro	prváky	připravuje	vždycky	na	začátku	zimního	semestru	krátké	vstupní	kurzy	informační	
výchovy.

Pro	využívání	služeb	knihovny	se	musíš	registrovat.

Web
Facebook

KOLEJE
Užij	si	vysokoškolský	život	naplno	a	ubytuj	se	na	univerzitních	kolejích,	které	jsou	jen	10	minut	
chůze	od	kampusu!	Kolejní	areál	 tvoří	 tři	 vícepodlažní	budovy	 (K1,	K2	a	K3),	kde	najdeš	
i	 počítačové	 učebny,	 kantýnu,	 společenské	místnosti,	 prádelnu,	 venkovní	 hřiště	 a	 menší	
tělocvičnu.	Navíc	městský	bazén	máš	hned	„za	barákem“!

Bydlet	budeš	na	buňce	nebo	v	samostatném	pokoji	s	vlastním	sociálním	zařízením.	Kuchyňka	
je	společná	pro	celé	patro.

O	 ubytování	 musíš	 požádat	 elektronicky	 prostřednictvím	 portálu	 v	 termínu	 stanoveném	
Správou	kolejí	a	menz	(SKM).	Po	domluvě	můžeš	na	kolejích	zůstat	i	přes	léto.

Přihlášky
Kolejní	řád	
Nahlédnutí	do	pokojů

PORADENSKÉ CENTRUM UJEP
Pokud	se	během	studia	ocitneš	v	těžké	situaci,	obrať	se	na	kolegy	z	poradenského	centra.	
Věnují	se	nejen	studentům	se	specifickými	potřebami,	ale	i	psychologickému	a	kariérnímu	
poradenství.	Pomoc	máš	navíc	zdarma.

Poradenské	centrum	UJEP	
Studenti	se	specifickými	potřebami

9 10

https://skm.ujep.cz/jak-si-objednat-obedy-v-menze/
https://knihovna.ujep.cz/cs/chci-se-registrovat 
https://knihovna.ujep.cz/cs/ 
https://www.facebook.com/VedeckaKnihovnaUjep?fref=ts 
https://skm.ujep.cz/ubytovani-studenti/
https://skm.ujep.cz/kolejni-rad/
https://skm.ujep.cz/fotogalerie/
https://poradenske-centrum.ujep.cz/cs/ 
https://www.ujep.cz/cs/student


  

1211

S
T

U
D

IU
M

STUDIJNÍ ODDĚLENÍ
Naše	kolegyně	ze	 studijního	Ti	 poradí,	 s	 čím	budeš	potřebovat.	Při	 nástupu	do	 studia	Ti	
vystaví	potvrzení	o	 studiu	a	 zodpoví	 veškeré	Tvé	dotazy	 (pokud	 tedy	už	odpověď	na	ně	
nevisí	zvenčí	na	dveřích	studijního).	Studijní	oddělení	najdeš	v	přízemí	budovy	A	za	dveřmi	
A	002b.

Pozor! I když jsou otevřené dveře A 002, ťukej výhradně na dveře A 002b a jdi rovnou dovnitř, 
bez vyzvání.

Pro	aktuální	informace	sleduj	AKTUALITY	FF. 

Úřední	hodiny
PO,	ST	12.00–14.00
ÚT,	ČT	9.00–11.00

Kontakt
e-mail:	studijni.ff@ujep.cz

DŮLEŽITÉ DOKUMENTY
Vzdělávání	na	vysoké	škole	se	řídí	zákonem	č.	111/1998	Sb.,	o	vysokých	školách.	Univer-
zita	a	fakulta	pak	mají	další	interní	dokumenty,	které	upravují	náležitosti	studia	(např.	Studi-
jní	a	zkušební	řád,	Organizační	řád,	Stipendijní	řád	aj.).	Tyhle	dokumenty	se	vyplatí	znát,	
protože	z	nich	vyplývají	nejen	přesná	pravidla	a	povinnosti	studentů,	ale	také	Tvoje	práva.

STIPENDIUM
Finančně Ti se studiem mohou pomoci stipendia, kterých nabízíme hned několik:

•Prospěchové stipendium	–	pro	studenty	v	prezenční	formě	studia,	kteří	mají	studijní	
průměr	do	1,5	(včetně).
•Mimořádné stipendium	–	za	vynikající	výzkumné	nebo	jiné	tvůrčí	výsledky,	za	zřetel-
nou	aktivitu	v	rámci	školy,	ale	nad	rámec	studia	nebo	na	podporu	studia	v	zahraničí.
•Doktorské stipendium –	pro	doktorandy	v	prezenční	formě	studia.
•Ubytovací stipendium –	pro	studenty	prezenční	formy	studia,	kteří	nemají	trvalé	
bydliště	v	okrese	Ústí	nad	Labem.
•Sociální stipendium	–	pro	studenty	v	tíživé	životní	situaci,	jak	ji	definuje	§	91	odst.	3	
zákona	o	vysokých	školách.

O ubytovací nebo sociální stipendium můžeš zažádat přes STAG, zbylá se vypisují 
na studijním oddělení.

Víc informací ke stipendiím najdeš ve Stipendijním řádu.

Další finanční podpora studentů 

POPLATEK ZA STUDIUM
Pokud překročíš standardní dobu studia o víc než rok, může po Tobě univerzita chtít 
zaplatit poplatek za studium. Standardní doba studia je v bakalářském programu 
3 + 1 rok bez poplatku, v navazujícím magisterském programu 2 + 1 rok bez poplat-
ku. V obou případech znamená „+ 1 rok” bezplatné prodloužení studia o rok. 

Poplatky spojené se studiem

http://ff.ujep.cz/ff/aktuality
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-111
http://ff.ujep.cz/ff/dokumenty/uredni-deska
https://www.ujep.cz/wp-content/uploads/2022/04/StipradUJEP_170222.pdf
https://www.ujep.cz/cs/financni-podpora
https://www.ujep.cz/cs/poplatky-spojene-se-studiem


  

1413

IS/STAG
Informační	Systém	STudijní	AGendy	slouží	k	evidenci	Tvého	studia.	Ve	STAGu	si	vytváříš	
rozvrh,	zapisuješ	se	na	zkoušky,	vidíš,	co	Ti	ještě	pro	ukončení	studia	zbývá	splnit,	výsledky	
zkoušek	a	zápočtů	a	kolik	Ti	chybí	kreditů.	Můžeš	v	něm	ale	i	vyhledávat	informace	k	dílčím	
předmětům	a	vyučujícím	nebo	si	přečíst	diplomku	svých	spolužáků.

Přihlášení	do	STAG 

KREDITNÍ SYSTÉM
Kredity	sem,	kredity	 tam,	ale	co	 to	 je?	V	podstatě	body,	které	sbíráš	za	plnění	předmětů	
a	na	konci	studia	 je	vyměníš	za	postup	ke	státní	zkoušce.	Jeden	kredit	by	měl	odpovídat	
26	 hodinám	 studijní	 zátěže,	 takže	můžeš	 čekat,	 že	 předmět	 za	 6	 kreditů	 bude	 těžší	 než	
předmět	za	2	kredity.

Celkem	 musíš	 nasbírat	 kredity	 v	 počtu	 šedesátinásobku	 standardní	 doby	 studia.	 Jinými	
slovy	–	v	tříletém	bakalářském	studiu	180	kreditů,	ve	dvouletém	magisterském	120.

Kredity	ale	nemůžeš	získávat,	jak	Tě	napadne.	Pro	postup	do	druhého	ročníku	musíš	mít	na	
konci	prváku	nasbíráno	minimálně	45	kreditů.	Pro	postup	do	třetího	ročníku	zase	minimálně	
85	kreditů.

S
T

U
D

IU
M

PŘEDZÁPIS
Zápis	předmětů	je	jednoduchý.	Po	přihlášení	do	STAG	vybereš	z	levého	menu	modul	Moje	
studium	a	přejdeš	na	odkaz	Předzápis,	Grafický	předzápis	nebo	Kroužkový	předzápis.	Ter-
mín	předzápisu	stanovuje	fakulta	a	najdeš	ho	v	zeleném	informačním	proužku	po	rozkliknutí	
jednoho	ze	zmíněných	odkazů.	Mimo	termín	předzápisu	už	nelze	zápis	předmětů	provádět.	
Případné	změny	předmětů	musíš	řešit	se	studijním	oddělením.

Nevíš,	jaký	je	mezi	předzápisy	rozdíl?	Kroužkový	předzápis	má	v	sobě	už	připravený	rozvrh	
pro	Tvůj	daný	obor	a	práci	Ti	tak	ulehčí.	Grafický	předzápis	Ti	nabízí	možnost	vytvořit	si	roz-
vrh	vlastní.	Je	jen	na	tobě,	pro	jakou	možnost	se	rozhodneš	a	co	Ti	bude	víc	vyhovovat.	

Tip: Předměty si vyber dopředu. Jakmile se spustí předzápis, dej se do toho – předejdeš tak 
možnosti, že se na předmět nedostaneš. Kdyby přeci jen došlo na nejhorší, nepanikař! Zeptej 
se vyučujícího na možnost navýšení kapacity předmětu, třeba Ti vyhoví.

ZKOUŠKOVÉ OBDOBÍ
Strašák	 asi	 každého	 studenta.	 Zkouškové	 zažiješ	 během	 ročníku	 hned	 dvakrát.	 Po-
každé	začíná	zápočtovým	týdnem,	ve	kterém	budou	Tvé	znalosti	prověřeny	psaním	testů,	
seminárních	 prací	 či	 esejí.	 Pozor!	 Zápočet	 není	 klasifikovaný.	 Pokud	 ho	 složíš,	 bude	 Ti	
umožněn	postup	ke	zkoušce.

Termíny	zkoušek	najdeš	v	systému	STAG,	kde	se	na	ně	také	musíš	zapsat.	Zkouška	je	klas-
ifikována	známkami	–	výborně,	velmi	dobře,	dobře	a	nevyhověl.

Tip: Stalo se Ti, že nemáš složenou zkoušku na první pokus? Nevěš hlavu!
Na každou máš tři pokusy, a v případě že ani tak se Ti předmět nepodaří dokončit, můžeš si 
ho zapsat v následujícím roce a zkusit to znovu.

POSTUP DO DALŠÍHO ROČNÍKU
Máš	na	konci	prváku	nasbíráno	dostatek	kreditů?	(viz	kreditní	systém)	Tvůj	postup	do	dalšího	
ročníku	je	automatický.	Stačí,	když	si	pohlídáš	další	termíny	předzápisů	a	zapíšeš	si	před-
měty	na	další	rok	včas.

http://ff.ujep.cz/files/Studium/STAG/01-navod-Pristup%20do%20IS-Stag.pdf


Do	výběrka	se	můžeš	přihlásit	už	v	1.	roce	svého	studia.	Vypisuje	se	vždycky	
na	konkrétní	semestr;	v	říjnu	na	následující	letní	semestr,	v	únoru	na	zimní	
semestr	 následujícího	 akademického	 roku.	 Pobyt	 Ti	 z	 větší	 části	 zaplatí	
UJEP	formou	stipendia.

Víc	se	o	Erasmu	dozvíš	na	webu,	u	fakultní	koordinátorky	nebo	na	„Snídani	
s	Erasmem“,	kterou	pravidelně	pořádá	rektorát.	

Erasmus+	na	FF	
Erasmus+	na	UJEP

Chceš	se	zapojit	do	programu	Erasmus+,	ale	zdráháš	se	kvůli	některému	
z	následujících?	

•	Fyzické,	duševní	nebo	zdravotní	znevýhodnění,	
•	ekonomické	překážky,	
•	děti	nebo	závislé	osoby.	

V	 takovém	 případě	 máš	 možnost	 požádat	 o	 navýšení	 stipendia	 podle	
skutečných	 nákladů.	 V	 závislosti	 na	 délce	 pobytu	 můžeš	 dosáhnout	 na	
100–250	€	měsíčně	navíc.	Erasmus+	je	pro	všechny!

  

1615

STUDOVNY
Studovat	ale	i	odpočinout	si	můžeš	v	dobře	vybavených	studovnách,	které	jsou	zřízeny	na	
každé	katedře.	Za	knihovním	pultem	najdeš	studující,	kteří	tu	pracují	a	ochotně	Ti	se	vším	
pomohou.

Potřebuješ	knihu?	V	první	řadě	si	ji	najdi	v	knihovním	katalogu	a	následně	informace	předej	
službě	studovny.	Sama	Ti	je	vyhledá	a	přinese.	Pozor!	Knihy	ve	studovnách	si	můžeš	půjčit	
pouze	prezenčně.

Studovna	KHI	a	KAPV
Studovna	KFHS	a	KPOL
Mediotéka	KGER

ERASMUS+

UJEP	 nabízí	 všem	 studentům	 nejrůznější	 možnosti	 jak	 vycestovat	 do	
zahraničí.	Nejoblíbenějším	programem	je	Erasmus+,	který	umožňuje	strávit	
semestr,	 případně	 celý	 rok,	 na	 zahraničních	 vysokých	 školách	 nebo	 ve	
firmách.	Mezinárodní	smlouvy	máme	podepsané	s	více	než	50	evropskými	
vysokými	školami!

S
T

U
D

IU
M

http://ff.ujep.cz/ff/zahranici/2011-06-24-08-44-56/erasmus
https://www.ujep.cz/cs/erasmus
https://arl.ujep.cz/arl-ujep/cs/index/
http://ff.ujep.cz/khi/studovna
http://ff.ujep.cz/kfhs/studovna
http://ff.ujep.cz/mediothek


 

19

 

20

STUDENTSKÉ SPOLKY
Sdružování máme rádi. Proto na naší fakultě najdeš hned dva stu-
dentské spolky. Spolek studentů historických věd, který v různých ob-
měnách funguje už od roku 2016. Dále pak Politologický spolek, který 
byl založen v roce 2022.

Oba mají za cíl sdružovat studentstvo, vzdělávat a bavit se o aktuál-
ních tématech.

Žádosti o členství a další informace 

STUDENTSKÁ UNIE UJEP
Akce pro studenty pravidelně pořádá naše Studentská unie UJEP. 
Evergreenem je Vítání prváků, Halloween párty, Vánoční večírek, Stu-
dentský Majáles nebo formální Reprezentační ples UJEP.

Facebook

SPORT
Miluješ sport? Přidej se k reprezentačnímu týmu UJEP! Reprezentovat 
můžeš jednorázově na akademických MČR (popř. MS) nebo v rámci 
univerzitních lig. 

Mimo univerzitní repre si můžeš zasportovat v areálu pedagogické 
fakulty, na kolejích, v Univerzitním sportovním klubu Slávie, v plavecké 
hale na Klíši nebo v ústeckých sportovních klubech.

Sport na UJEP

KAM DO MĚSTA
Ústí	nabízí	několik	možností,	jak	trávit	volný	čas.	

Jestli	Tě	zajímá	kultura,	nepřehlédni:
• Muzeum	města	Ústí	nad	Labem,
• Dům	umění,	
• Severočeské	divadlo	opery	a	baletu,	
• Činoherní	studio,	
• Festival	KULT. 

Středobodem	ústecké	kultury	je	Veřejný	sál	Hraničář,	kde	najdeš	kino	a	kavárnu.	
Pravidelně	se	tu	také	pořádají	hudební,	umělecké	i	jiné	akce.

V	 bezprostřední	 blízkosti	 kolejí	 je	 několik	 podniků,	 kde	můžeš	 tužit	 kolektiv	 s	 ostatními	
studenty.	Vyzkoušej	např.	klub	Cajk,	Tipku,	Pivnici	U	Hnáty,	Verandu,	Pivnici	Žumpu	nebo	
Bowling	Restaurant	Replay.

Další	objevy	už	jsou	na	Tobě!

V
O

L
N

Ý
 Č

A
S

http://ff.ujep.cz/studentske-spolky
https://www.facebook.com/StudentskaUnieUJEP?locale=cs_CZ
https://www.pf.ujep.cz/cs/kontakty-sportovni-reprezentace
https://www.muzeumusti.cz/
https://duul.cz/
http://www.operabalet.cz/
https://cinoherak.cz/
https://www.festivalkult.cz/
https://hranicar-usti.cz/


 

21

 

22

MAPA KAMPUSU

SPORTOVNÍ 
HALA PF

AULA PF
PF

VILA
PF

FF

FUD

KAVÁRNA

FSE

AULY

AULY

REKTORÁT

CPTO

MENZA

KNIHKUPECTVÍ

FSI

FSE 
VILKA

CEMTECH

FSI

PORADENSKÉ 
CENTRUM

CAFÉ

KAS



 

23

 

24

AKADEMICKÝ ŽARGON 
SNADNO A RYCHLE
Nástup	na	vysokou	často	komplikuje	fakt,	že	nechápeš,	o	čem	se	okolo	Tebe	mluví.	To	je	na-
prosto	normální.	Připravili	jsme	Ti	proto	malý	slovníček	vysokoškolské	hatmatilky,	do	kterého	
můžeš	v	případě	nouze	nakouknout.

Akademická obec	=	Souhrnné	označení	pro	všechny	studenty	a	pedagogy	vysoké	školy.

Akademické svobody	=	Tento	 termín	označuje	 institucionální	autonomii	 (např.	v	případě	
rozhodování	 akademického	 senátu),	 hlavně	 jde	 ale	 o	 svobodu	 ve	 vědeckém	 výzkumu	
a	zveřejňování	 jeho	výsledků	a	o	svobodu	výuky,	která	spočívá	v	otevřenosti	 různým	vě-
deckým	názorům,	 vědeckým	a	 výzkumným	metodám	a	 směrům.	Akademickou	 svobodou	
je	 i	 možnost	 zvolit	 si	 zaměření	 studia	 v	 rámci	 studijních	 programů,	 možnost	 svobodně	
navštěvovat	 jakékoliv	 přednášky	na	VŠ	 i	možnost	 svobodně	vyjadřovat	 vlastní	 názory	 ve	
výuce.	 Zároveň	 je	 to	 i	 právo	 členů	 akademické	 obce	 volit	 a	 být	 volen	 do	 akademického	
senátu.

Akademický rok	 =	 Trvá	 12	 kalendářních	 měsíců	 a	 zahrnuje	 zimní	 a	 letní	 semestr,	 dvě	
zkoušková	období	a	letní	prázdniny.	Většinou	začíná	v	září/říjnu.

Akademický senát	=	Samosprávný	akademický	orgán	vysoké	školy	nebo	fakulty.	Jeho	členy	
volí	akademická	obec	ze	svých	řad	a	jsou	to	jak	pedagogové,	tak	studenti.	Senát	navrhuje	
děkana	či	rektora,	schvaluje	vnitřní	předpisy,	užívání	peněz	v	instituci	a	podobně.

Cvičení/seminář	=	Povinné	hodiny	sloužící	k	procvičení	a	upevnění	látky	z	přednášek,	podo-
bají	se	středoškolským	hodinám.

Děkan	=	Stojí	v	čele	fakulty.	Jmenuje	a	odvolává	ho	rektor	na	návrh	akademického	senátu	
fakulty.

Fakulta	=	Součást	univerzity	s	konkrétním	zaměřením,	která	se	dále	dělí	na	katedry.	UJEP	
má	fakult	osm.

Gaudeamus igitur	=	Neoficiální	studentská	hymna,	většinou	se	hraje/pěje	při	různých	aka-
demických	obřadech.

Imatrikulace	=		Slavnostní	přijetí	studenta	do	akademické	obce	vysoké	školy.	Koná	se	na	
začátku	prvního	akademického	roku	studia.

Katedra	=	Dílčí	část	fakulty	se	specifickým	oborovým	zaměřením.

Kombinované studium	=	Má	prvky	prezenčního	i	dálkového	studia	a	je	určeno	především	
k	doplnění	vzdělání	při	práci	nebo	jiných	povinnostech.	Prezenční	výuka	probíhá	zpravidla	
o	víkendech	několikrát	v	měsíci.

Kvalifikační práce	=	Závěrečná	práce,	jejíž	úspěšné	obhájení	je	podmínkou	pro	ukončení	
studia	a	obdržení	VŠ	titulu.	Tematicky	odpovídá	oboru	studia.
Existuje	několik	typů	kvalifikačních	prací	–	bakalářská	(titul	Bc.,	BcA.),	diplomová	(titul	Mgr.,	
Mg.A.,	 Ing.),	 rigorózní	 (titul	PhDr.),	 disertační	 (titul	Ph.D.,	Th.D.,	 JUDr.)	 a	 habilitační	 (titul	
doc.).

Kvestor	=	Má	na	starosti	hospodaření	vysoké	školy,	na	úrovni	 fakulty	 toto	vykonává	 ta-
jemník.

Pedel	=	Ceremoniální	funkce,	během	akademického	obřadu	nosí	žezlo	nebo	jiné	insignie.

Prezenční studium	=	Také	denní	studium,	vyžaduje	fyzickou	přítomnost	studenta	na	výuce.

Proděkan	=	Zástupce	děkana.	Na	fakultě	je	jich	vždy	několik,	každý	z	nich	má	vlastní	agen-
du	(např.	proděkan	pro	studium,	proděkan	pro	vnější	vztahy,	proděkan	pro	vědu	aj.).

Promoce	 =	 Akademický	 obřad,	 slavnostní	 ukončení	 studia,	 při	 kterém	 student	 obdrží	
vysokoškolský	diplom.

Prorektor	=	Zástupce	rektora.	Na	rektorátu	 je	 jich	vždy	několik,	každý	z	nich	má	vlastní	
agendu	(např.	prorektor	pro	studium,	prorektor	pro	vnější	vztahy,	prorektor	pro	vědu	aj.).

Přednáška	=	Zpravidla	nepovinná	hodina,	na	které	vyučující	pouze	vykládá	a	na	 rozdíl	
od	cvičení	se	studenty	neinteraguje.	Přednášky	jsou	veřejné,	takže	je	mohou	navštěvovat	
i	studenti	z	jiných	oborů/fakult,	nebo	dokonce	neakademická	veřejnost.

Předtermín	=	Termín,	ve	kterém	je	možné	vykonat	zkoušku	ještě	před	začátkem	zkouškového	
období.

Rektor	=	Stojí	v	čele	univerzity,	jedná	a	rozhoduje	za	ni.	Jmenuje	ho	a	odvolává	prezident	
republiky	na	návrh	akademického	senátu	univerzity.

Semestr	=	V	podstatě	vysokoškolské	pololetí.	Zahrnuje	období	výuky,	zkoušek,	prázdnin,	
odborných	exkurzí	a	praxí.	V	rámci	akademického	roku	jsou	dva	semestry	–	zimní	a	letní.

Státní závěrečná zkouška	=	Oficiální	ukončení	studia,	skládá	se	ze	dvou	částí:	obhajoby	
kvalifikační	práce	a	předmětové	části.	SZZ	se	konají	ve	třech	termínech,	zpravidla	kolem	
zimního	a	letního	zkouškového	období	a	během	září.

Tituly	 =	 Vyučujícího	 oslovuj	 nejvyšším	 titulem	 nebo	 funkcí,	 kterých	 dosáhl.	 Nejvyšší	
dosažená	funkce	má	přednost	před	titulem.
doktor (Ph.D.)	=	Nejvyšší	vysokoškolský	titul,	kterého	lze	dosáhnout	studiem.
docent (doc.)	=	Titul,	který	získá	doktor	po	napsání	habilitační	práce	a	úspěšné	habilitaci.
profesor (prof.)	=	Nejvyšší	akademický	titul,	kterého	lze	v	Česku	dosáhnout.	Pozor!	Nelze	
tak	oslovovat	každého	vyučujícího,	profesory	jmenuje	prezident	republiky.

Zápočet	 =	 Uděluje	 ho	 vyučující	 za	 splnění	 požadavků	 příslušného	 předmětu.	 Může	 jít	
o	test,	vypracování	referátu	nebo	třeba	seminární	práce.	Zápočet	se	neklasifikuje	(pokud	
tedy	nejde	o	tzv.	klasifikovaný	zápočet),	buď	ho	uděláš,	nebo	ne.	Jeho	získání	bývá	pod-
mínkou	pro	vykonání	zkoušky.

Zkouška	=	Jedna	z	možností	zakončení	předmětu.	Je	klasifikovaná	a	vykonává	se	během	
zkouškového	období.


